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ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou přiřazování gramatického rodu substantiv v

italštině. Práce se bude snažit cele popsat kategorii gramatického rodu v italštině

s komparačním exkurzem do této problematiky v češtině a stanovit pravidla pro

jeho přiřazování u nových či přejatých slov. Součástí je i rozbor vybraných

přejatých lexémů z jazykového korpusu a zkoumání platnosti pravidel přiřazování

rodu a stanovení vývojových tendencí v oblasti přiřazování rodu v italštině.

ABSTRACT (in English)

This work deals with the assignment of grammatical gender of nouns in Italian.

Work will try to fully describe the category of grammatical gender in Italian with

the comparative excursion to these issues in Czech and establish rules for the

attribution of new or borrowed words. The part of this work is also analysis of

selected words from the linguistic corpus and examination of validity of the rules

of assignment and determination of the developmental trends in field of gender

assignment.
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ÚVOD

„Gender is the most puzzling of the grammatical categories.“

Greville G. Corbett

Rod jako kategorie je v jazyce velmi širokým pojmem, který v sobě

zahrnuje mnoho témat, jako například problematiku vztahu mezi rodem

gramatickým a přirozeným a jejich postavení v jazykovém systému, genderovou

problematiku, pojetí tohoto fenoménu různými přístupy gramatickými, z pohledu

stylistiky či onomastiky, otázky slovotvorby, srovnávací studia příbuzných či

typově zcela odlišných jazyků. Tato témata tím, že jsou aktuální, jsou poměrně

široce zastoupena v současné jazykovědné literatuře nejenom italské a české.
1

Tato práce se bude snažit podívat se na začátek celého procesu- jak vlastně v

jazyce přiřazujeme rod novým lexikálním jednotkám a omezíme se na jazykové

výpůjčky. Problematika přiřazování jmenného rodu byla zkoumána

psycholingvisty a jazykovědci, ovšem ne v takové míře jako výše uvedené otázky

o rodu. Kategorie rodu představuje základní jazykové paradigma, které ovlivňuje

i jiné gramatické kategorie a které má své specifické funkce v komunikaci jako

takové.

Cílem předkládané práce je postihnout problematiku přiřazování

mluvnického rodu (italsky tzv. l’assegnazione del genere, v anglické terminologii

také pod pojmem gender assignment) obecně, a konkrétně pak především

v současné italštině, které bude obohaceno situací v češtině, a déle prezentovat

podrobně s konkrétními příklady včetně nejnovějších lexémů tato pravidla, a také

snaha dokázat či vyvrátit platnost pravidel přiřazování rodu.

1
Zájem o téma rodu podpořil především rozvoj genderových studií a tzv. feministické lingvistik a

tato studia pak pravděpodobně podnítila zájem o kategorii rodu jako takovou.
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 Nejdříve se pokusíme na základě dostupné literatury vymezit obecně pojmy

rodu jako základní gramatické kategorie v jazycích obecně, v italštině a češtině.

Pak představíme neologismy a především jeden jejich druh- jazykové výpůjčky

z angličtiny, které patří k nejfrekventovanějším přejatým slovům v obou jazycích

a u nichž je problematika přiřazení rodu zvláště aktuální. Jedna kapitola bude

věnována problematice adaptačních procesů přejatých slov v přijímajícím jazyce.

Hlavní část je věnována definování pravidel pro přiřazování rodu obecně a potom

pro italštinu, stále s přihlédnutím k situaci v češtině.

Při vypracování teoretické části budu vycházet především ze základního díla o

rodu Gender Grevilla G. Corbetta, pro italštinu pak z publikovaných studií

týkajících se přiřazování rodu v italštině Anny M. Thorntonové. V češtině to

budou práce Miroslava Vondráčka a Jitky Mravinacové.
2
K obecnějšímu uvedení

do problematiky mi poslouží gramatiky obou jazyků a především specializované

lingvistické publikace a studie týkající se daného tématu a uvedené v seznamu

literatury.

V poslední části jsou exemplifikována pravidla přiřazení rodu u anglických

výpůjček v italštině s e sondou na vybraných nejnovějších přejímkách z angličtiny

na základě výskytu v italském webovém korpusu. Zde se také projeví tendence,

které v oblasti přiřazování rodu převládají, které budou potvrzeny či

modifikovány vlastním výzkumem vybraných lexémů.

V průběhu práce také vysvitnou některé dílčí komparativní závěry v přiřazování

rodu v italštině a češtině, které by mohly být předmětem dalšího zkoumání.

2
VONDRÁČEK, Miroslav: Kapitoly o rodu a životnosti substantiva. In: Kapitoly z české

gramatiky. (ed. František Štícha). Academia, Praha 2011. 567-652.

MRAVINACOVÁ, Jitka: Přejímání cizích lexémů. In: Neologizmy v dnešní češtině (kol. autorů

pod vedením O. Martincové)., ÚJČ AV ČR, Praha 2005. s. 187-211.
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1. ROD JAKO OBECNÝ JAZYKOVÝ POJEM

1.1 Rod jako sémantická kategorie

Rod v jazyce a komunikaci je poslední dobou ve středu zájmu nejenom lingvistů,

ale i sociologů, psycholingvistů, vývojových psychologů či pedagogů a stává se

módním tématem studií různých oborů.

Nasnadě je otázka genderových studií, která ovšem není pro tuto práci podstatná,

přesto díky ní vysvitla na povrch široká problematika týkající se rodu v jazyce.

Zajímavým studiem se zabývá psycholingvistika, která si všímá vlivů jazyka na

myšlení a kognitivní procesy a v rámci těchto studií i vlivu gramatického rodu.

Psychologie se zabývá problematikou jeho přisvojování si v dětské řeči, učitelé

cizích jazyků zkoumají, jakým způsobem ho nejlépe integrovat do studia a kde

činí potíže.

Pojem rod je polysémní termín, který se dotýká oblasti lingvistické, kulturní i

sociologické. Bylo třeba se vyrovnat s touto mnohoznačností, a proto se začalo

používat termínu gender jako výraz širšího významu. Ten totiž umožňuje předejít

rozlišování dvou podobných, i když rozdílných pojmů rod a pohlaví- genus a

sexus. Pojem gender totiž v sobě zahrnuje jak lingvistickou, tak i sociologickou

rovinu spojenou s biologickým rodem. Pojem sexus se vztahuje k přirozenému

rodu, pojem genus, který nás bude nejvíc zajímat, zase gramatickou kategorii.

Tato kategorie má v gramatikách také dva významy- je to kategorie slovesná

(slovesný rod), tak i kategorie platná pro jména, kde patří k základním kategoriím.

Obsahem této práce bude zkoumání gramatického rodu jmen a způsoby jeho

přiřazování.

1.2 Rod jako gramatická kategorie

Rod je základní gramatická (morfologická) kategorie, která může nabývat různých

hodnot a slouží ke zjednodušení procesů vytváření výpovědi a jejich percepce.
3

3
Černý, J.: Úvod do studia jazyka. Rubico, Olomouc 1998. s. 106.
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Kategorie rodu substantiv byla založena na protikladu životný/neživotný a u

neživotných na mužský/ženský. Pokud se podíváme na vývoj této kategorie,

v indoevropských jazycích, rozlišovaly se tři rody- mužský, ženský a střední.

V některých jazycích se toto dělení zachovalo, jako např. v sanskrtu, řečtině,

latině a ze současných jazyků třeba v češtině či němčině. V moderních jazycích

pak během procesu inklinace k jednomu nebo druhému rodu na základě formální

podobnosti či analogie zůstaly pouze dva rody: maskulinum a femininum

v románských jazycích se zbytky středního rodu, či rod obecný a střední jako je

tomu ve švédštině a dánštině. V některých jazycích se kategorie rodu

nedochovala, jako např. v angličtině, kde se tato kategorie projevuje již jen u třetí

osoby singuláru- he, she, it.
4

Zastavme se na chvíli právě u angličtiny, z níž pochází většina výpůjček jak

v italštině, tak v češtině. Její jazykový systém gramatickou kategorií rodu vůbec

nedisponuje a má status méně důležité kategorie. Rod má následující klasifikaci:

osobní (personal/human), který zastupuje maskulinum, femininum a duál (dual).

Druhou kategorií je rod neosobní (non personal/neuter). Tento distinktivní rys

ovlivňuje skupinu zájmen – osobní he, she, he/she a it. Rod v angličtině lze

vyjádřit implicitně pomocí lexika (brother/sister, king/queen, bull/cow). Dále

pomocí rodově specifické modifikace (např. a male nurse), sloučením s rodově

příznačnou složkou (Englishman). Poslední způsobem je užití rodově

specifického sufixu –or/ess, jenž ovšem není v současné angličtině jednoznačný.

Jedná se o podstatná jména typu prince/princess. Dnes se často používají


[…]


In italiano, la Thornton mantiene la suddetta classificazione di Corbett. In base

della ricerca constata che per l’italiano si usano solo due tipi di regole-

fonologiche e semantiche (prevalenti). In ceco, in base allo studio comparativo,

invece appare come molto più significativa la regola del tipo morfologico.

Fa parte della tesi l’esemplificazione delle singole regole dal corpus e

l’individuazione delle tendenze nell’assegnazione del genere.

Nell’italiano contemporaneo prevale il principio dell’assegnazione del genere

maschile „per default“. Le regole produttive in italiano sono solo quelle

semantiche che assegnano il genere femminile, il ciò conferma anche il sondaggio

di alcuni recenti lessemi.
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SUMMARY

The present thesis deals with the issue of the allocation of gender assignment

(assegnazione del genere) in Italian. It offers a comprehensive overview on the

category of grammatical gender in Italian with comparative excursion into Czech.

The thesis sets out the basic terms related to gender as a fundamental grammatical

category. The category of gender is the basis of linguistic paradigm that affect

other grammatical categories and which has its special function in communication

in general. This thesis looks at the beginning of the process, how is asssegnato the

genre to new lexemes, in particular loans lingustici, lacking this category.

The theoretical terminology uses the terms defined by the English linguist

Greville G. Corbett in his book Gender innovation. For the issue of the allocation

of its kind in Italian are important research of linguist Anna M. Thornton (for

Czech studies are Miroslav Vondracek and Jitka Mravinacová).

The genus is defined as an inherent trait of synonyms that have the function of

controllers (controllers) to direct and control the assignment of the correct gender

to the other parts of speech, called targets, and participate in the formation of the

syntactic relationship agreement. The genus is classified as a morphosyntactic

category.

A part of the thesis is devoted to the presentation of such terms as neologisms,

their types, and in particular the characterization of loanwords, especially

inglesismi, loans that are more frequent in the languages of today. One chapter

deals with the process of adaptation of the loans in the languages recipients.

The objective of this thesis is to define the rules of gender assignment. Corbett

establishes three basic types of rules: semantics, based on the meaning of words,

formal, based on the form of the word-which divides into phonological and

morphological. These three rules also adds another rule "by default", if no

previous rule can be realized in the process of allocation.

In Italian, the Thornton keeps the above classification of Corbett. On the basis of

the research finds that the Italian will use only two types of rules-phonological
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and semantic (prevalent). In the Czech Republic, according to the comparative

study, instead, is much more significant the rule of the morphological type.

It is part of the thesis the exemplification of the individual rules from the corpus

and identifying trends in the allocation of the genre.

Prevails in modern Italian the principle of allocation of the male gender "by

default". The production rules are in Italian only those semantics that assigns the

female gender, the survey also confirmed that some recent lexemes.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá problematikou přiřazování gramatického rodu substantiv (

italsky assegnamento del genere, anglicky gender assignment) v italštině. Podává

celkový přehled o kategorii gramatického rodu v italštině s komparačním

exkurzem do této problematiky v češtině. Vymezuje obecně pojmy rodu jako

základní gramatické kategorie.

Kategorie rodu představuje základní jazykové paradigma, které ovlivňuje i jiné

gramatické kategorie a které má své specifické funkce v komunikaci jako takové.

Tato práce sleduje začátek celého procesu- jak vlastně v jazyce přiřazujeme rod

novým lexikálním jednotkám, zvláště pak jedné skupině, jazykovým výpůjčkám.

Teoreticky vychází z průkopové práce britského lingvisty Grevilla G. Corbetta

Gender a pro italštinu z lingvistických studií Anny M. Thorntonové o přiřazování

rodu v italštině (pro češtinu se vychází z prací Miroslava Vondráčka a Jitky

Mravinacové).

V práci se přejímá Corbettova terminologie rodu jako inherentní vlastnosti

substantiv, která fungují jako tzv. controllers (kontrolory), které slouží k tomu,

aby řídily a kontrolovaly přiřazení správného rodu jiným slovním druhům, tzv.

targets (cílům) a vytvářely tak syntaktický vztah shody. Rod zařazuje do skupiny

tzv. morfosyntaktických kategorií jmen.

Část práce se věnuje představení základních pojmů týkajících se neologismů se

zvláštním přihlédnutím k výpůjčkám (prestiti linguistici), a to především z

angličtiny, které patří k nejfrekventovanějším přejatým slovům v současných

jazycích. Součástí je i přiblížení adaptačních procesů těchto výpůjček do

přijímaného jazyka.

Hlavním bodem práce je definování pravidel přiřazování rodu- Corbett stanoví

základní rozdělení na pravidla sémantická, kdy dochází k přiřazení rodu na

základě významu slova, a pravidla formální, kdy je daný rod slovu přiřazen na

základě jeho formálních aspektů. Ta pak dělí na pravidla fonologická (dle

zakončení) a morfologická (podle slovního tvaru). Navíc zde zařazuje i pravidlo

defaultního přiřazení, které se uplatňuje v případě, že nejde pro přiřazení použít

ani formální ani sémantická pravidla.
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Pro klasifikaci pravidel přiřazování rodu se A. Thorntonová drží Corbettova

dělení pravidel přiřazování rodu. Pro italštinu lze použít pouze dva typy pravidel-

fonologická a sémantická. Čeština naopak hojně využívá morfologická pravidla,

která v italštině absentují.

Součástí je i přehled vybraných přejatých lexémů z jazykového korpusu a

zkoumání platnosti pravidel přiřazování rodu a stanovení vývojových tendencí v

oblasti přiřazování rodu v italštině.

V současné italštině převládá přiřazování mužského rodu „per default“, tedy

nelze uplatnit ani fonologické ani sémantické pravidlo. Produktivní jsou pouze

sémantická pravidla, která přiřazují ženský rod, což sonda založená na zkoumání

některých nejnovějších jazykových výpůjček potvrdila.