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Dagmar Bizzuto si pro svou diplomovou práci zvolila téma, kterému současná lingvistika

věnuje značnou pozornost a které je dnes, v době zvýšeného zájmu o genderovou
problematiku, atraktivní i pro jiné obory (psychologie, sociologie). Jak autorka deklaruje
v Úvodu, cílem práce bylo „postihnout problematiku přiřazování mluvnického rodu obecně
[…], a konkrétně pak především v současné italštině, které bude obohaceno situací v češtině,
a déle prezentovat podrobně s konkrétními příklady včetně nejnovějších lexémů tato
pravidla, a také snaha dokázat či vyvrátit platnost pravidel přiřazování rodu“ (sic, s. 8).
V první části práce, přehledně rozdělené do kapitol a podkapitol, autorka vymezuje pojem
rodu obecně (jako sémantické i gramatické kategorie), zabývá se specifiky rodu v italštině a
češtině. V následující kapitole stručně pojednává o neologismech se zvláštním zřetelem
k jazykovým výpůjčkám a anglicismům. V další části jsou definována pravidla pro přiřazování
rodu v italštině a češtině a závěrečná kapitola má být věnována vlastnímu korpusovému
výzkumu a ukázat, nakolik jsou jednotlivá pravidla pro přiřazování rodu u anglicismů
v současné italštině produktivní.

Na jedné straně je třeba pochválit solidní a přehlednou strukturu práce a především

výběr některých pramenů, z nichž autorka vychází (zvláště Corbettova studie Gender a články
A. Thorntonové) a obohacuje tím tradiční pojetí rodu o nový, velmi zajímavý pohled (rod jako
morfosyntaktický rys). Na druhé straně je ovšem třeba upozornit na řadu – často zásadních
– nedostatků: fakt, že je práce na samé hranici požadovaného rozsahu (61 stran včetně
trojice resumé a bibliografie, navíc na s. 18-19 je jen zkopírován text ze s. 14-15: měla-li
autorka potřebu tyto informace zopakovat, zcela by postačil odkaz na příslušné strany v
poznámce), je jen jedním z ukazatelů určité uspěchanosti a ledabylosti, které se projevují i
v obsahové rovině, a především v rovině formální. Řada vět je nedokončených, s obrovským
množstvím stylistických, syntaktických (naprosté nezvládnutí interpunkce!), ba i
pravopisných chyb, které často ztěžují porozumění natolik, že jsou pak některá tvrzení zcela
nesmyslná či nesrozumitelná; překlepy a nepřesnosti jsou i v citovaných bibliografických
odkazech, a dokonce i v italském a anglickém resumé. Jen pro ilustraci pár příkladů z mnoha:

1) syntax, stylistika atd.: „Její jazykový systém gramatickou kategorií rodu vůbec

nedisponuje a má status méně důležité kategorie“ (s. 11); „Zatímco v mimojazykové realitě
je protiklad pohlaví symetrický, jako gramatická kategorie je asymetrická“ (s. 12); „Jednou
z tendencí, kterou lze vypozorovat u většiny jazyků je její obohacování slovní zásoby, čímž se
jazyky vyrovnávají s novými skutečnostmi a koncepty“ (s. 22); „…od autorů Giovanni Adamo“
(s. 22); „ …anglické výpůjčky přichází do italštiny a mluvčí se musí při jejím přijímání
rozhodnout, a to v podstatě on-line“ (s. 41); „… a proto již nelze úplně říci […], že je toto
slovo ještě v pohybu a ustálilo se jako maskulinum“ (s. 46); „V italštině je tento sufix,
společně s dalším sufixem –anza,.“ (s. 47); „průkopová práce britského lingvisty“ (s. 52);
„expecially inglesismi“ (s. 58); „loans linguistici“ (s. 52).

2) indiferentní používání přechýlené i nepřechýlené podoby jména: „lingvistkou Annou

M. Thornton“ (s. 34), a na téže stránce: „Thorntonová také definuje…“.

3) bibliografické údaje: v pozn. 28 není bibliografický údaj úplný, příslušný pramen není

uveden ani v závěrečné bibliografii; Corbet (32) atd. Úprava bibliografických odkazů není
jednotná.

Práce obsahuje také řadu obsahových a terminologických nepřesností, z nichž mnohé

jsou zřejmě způsobeny ledabylostí formálního rázu:

4) „Kategorie rodu substantiv byla založena na protikladu životný/neživotný a u

neživotných na mužský/ženský“ (s. 11).

5) „V některých jazycích se toto dělení zachovalo jako např. […] a ze současných jazyků

třeba v češtině či němčině. V moderních jazycích pak […]“ (s. 11) Češtinu a němčinu nelze
považovat za „moderní jazyky“?

6) První obrázek s. 12 je obráceně – osoby ženské = učitelka, nikoli učitel.

7) Některá tvrzení jsou poněkud zjednodušená, např.: „Kategorie rodu je v italských

gramatikách podávána ,konzervativně‘ a ne příliš obsáhle.“ Konzervativně možná – ale pokud
jde o rozsah, např. Serianni (autorka nahlížela pouze do gramatiky Sensiniho a S. Hamplové)
věnuje rodu cca 30 stran – jeho zájem o tuto problematiku nejspíš souvisí s jeho diachronní
orientací.

8) Na s. 20 se (v poznámce č. 16) klade rovnítko mezi vespolnými substantivy a italskými

sostantivi di genere comune. Nikoli: tato italská substantiva odpovídají spíš podstatným
jménům obourodým.

9) „Lexikální výpůjčky obecně předcházejí nelexikálním výpůjčkám a jsou až ,druhotným

produktem‘“ (s. 25). Druhotným produktem jsou samozřejmě výpůjčky nelexikální.

10) „V tomto případě jazyk uplatňuje dvě strategie: buď použije specifický rod- target ve

španělštině tzv. neutrální zájmena a členy“ (s. 32). Kromě toho, že větě moc nerozumím,
proč „ve španělštině“?

11) s. 35 a jinde: „pohlaví referenta“ – spíš „referentu“ nebo „referenčního objektu“.

12) Tabulka na s. 42 je převzata z článku A. Thorntonové beze slova vysvětlení (Klein?

Liberati?).

13) Na s. 43 se jako příklad nejnovějšího anglicismu v italštině uvádí „fotbalový“ termín

tiki-taka. Skutečně se tento španělský výraz dostal do italštiny přes angličtinu?

14) v italském resumé: „Il genere viene definito come un tratto inerente dei sinonimi“

(místo sostantivi)(s. 56) a totéž i v anglickém: „inherent trait of synonyms“ (s. 58).

Další výtka se týká citování z odborné literatury: spíš než o parafrázi často jde o doslovný

překlad některých (i několikastránkových!) pasáží (např. z Thorntonové na s. 14-15).

Bibliografický odkaz je sice uveden, avšak vágně, bez příslušné stránky: v takových případech
jde o citaci a ta by měla být v uvozovkách, s kompletním bibliografickým odkazem
v poznámce. Bezmyšlenkovitě a en bloc jsou občas přejímány i zdroje české: za všechny
uvedu příklad, kdy byla z internetového zdroje (navíc autorem této prezentace není P.
Štichauer, jak diplomantka uvádí, nehledě na to, že internetové články tohoto typu nejsou
vhodným pramenem pro vědeckou práci) převzata celá pasáž včetně gramatické hrubky
(„výpůjčky pronikali“, s. 26).

Největším zklamáním je potom to, co mělo být vlastním těžištěm práce, a tedy

korpusový výzkum. Příklady uváděné v tomto oddílu jsou v převážné většině převzaty ze
studie A. Thorntonové. Vlastní příklady, na nichž diplomantka svou „sondu“ prováděla, se
zřejmě dají spočítat na prstech, a navíc je lze jen těžko odlišit od příkladů Thorntonové: nikde
nejsou žádné číselné hodnoty ani jiné údaje, které by něco vypovídaly o výsledcích autorčina
výzkumu či tento výzkum blíže specifikovaly.

Přestože tedy diplomová práce Dagmar Bizzuto víceméně splňuje zadání a je třeba

vyzdvihnout, že v některých ohledech přináší i nový pohled na zkoumanou problematiku,
nedostatky jsou natolik závažné, že ji nemohu hodnotit lépe než jako dobrou.

V Praze dne 9. 9. 2014 PhDr. Zora Obstová, Ph.D.
oponent diplomové práce